
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020110600019

19

Nº 212, sexta-feira, 6 de novembro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE GOIÁS

PORTARIAS DE 5 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
GOIÁS - IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no
Diário Oficial da União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
resolve:

Nº 1.675 - Considerando o que consta no Processo 23722.000554/2020-19, rescindir, a
pedido, o contrato de trabalho do servidor LUIS ANTÔNIO DANTAS SILVA, Matrícula SIAPE
nº 3206912, ocupante do cargo de Professor EBTT Substituto, a partir de 31/10/2020.

Nº 1.678 - Considerando o que consta no Processo Eletrônico 23469.000713/2020-23,
rescindir, a pedido, o contrato de trabalho da servidora LETICIA DA CUNHA SILVA, Matrícula
SIAPE nº 3135975, ocupante do cargo de Professor EBTT Substituto, a partir de
19/10/2020.

Nº 1.679 - Considerando o que consta no Processo 23372.001383/2020-62, fundamentado
no inciso I do art. 217 da Lei nº 8.112/90, no art. 222, alínea b, inciso VII, nova redação
da Lei nº 13.135/2015 e no art. 23, c/c o § 4º do art. 11, da Emenda Constitucional nº
103/2019, conceder pensão em caráter vitalício à MARIA HELENA DE CASTRO RAMOS,
viúva do ex-servidor VIVALDO GONÇALVES RAMOS, Matrícula SIAPE nº 49823, a partir da
data do óbito, 25/10/2020.

Nº 1.680 - Considerando o que consta no Processo 23372.001375/2020-16, fundamentado
no inciso I do art. 217 da Lei nº 8.112/90, no art. 222, alínea b, inciso VII, nova redação
da Lei nº 13.135/2015 e no art. 23, c/c o § 4º do art. 11, da Emenda Constitucional nº
103/2019, conceder pensão em caráter vitalício à MARILHA APARECIDA BRANDÃO
MARTINS, viúva do ex-servidor DORVAL MARTINS LEITE, Matrícula SIAPE nº 271222, a
partir da data do óbito, 10/10/2020.

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO MARANHÃO

PORTARIA Nº 5.130, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO MARANHÃO, designado pela portaria nº 731, de 08 de setembro de 2020,
D.O.U de 09 de setembro de 2020 do Ministério da Educação, no uso de suas atribuições
legais; e, Considerando o disposto no Decreto nº 8.259 de 29 de maio de 2014, publicado
no DOU de 30 de maio de 2014 e na Portaria Interministerial nº 60, de 29 de março de
2018, DOU de 04 de abril de 2018. resolve:

Nomear em caráter efetivo no quadro de pessoal deste Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão, CAMPUS BURITICUPU, nos termos do Art. 9º,
Inciso I da Lei 8.112/90, de 11 de dezembro de 1990, ADRIANO ROCHA SOARES, habilitado
em concurso público, como ampla concorrência, conforme Homologação do Resultado
Final, Edital nº07, de 04 de setembro de 2017, DOU de 06 de setembro de 2017, para
exercer o cargo efetivo de Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Classe D I,
Nível 1 através da Lei nº. 12.772 de 28 de dezembro de 2012, publicada no DOU de 31 de
dezembro de 2012, na Área/Disciplina: FÍSICA, em regime de Dedicação Exclusiva, código
de vaga nº.0947848. Processo: 23249.103521.2019-29.

FRANCISCO ROBERTO BRANDÃO FERREIRA
CAMPUS CODÓ

PORTARIA Nº 206, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2020

O DIRETOR GERAL "PRO TEMPORE" DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO - CAMPUS CODÓ, nomeado nos termos da Portaria
REITORIA n° 4.120 de 09 de setembro de 2020, publicada no D.O.U. de 10 de setembro de
2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

Considerando ainda, o que estabelece o artigo 38, § 2º da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, com a nova redação dada pelo art. 1º da Lei nº 9.527, de 10 de
dezembro de 1997, resolve:

I - Designar o servidor ANTONIO JOSÉ VELOSO JÚNIOR, Chefe do Departamento
de Gestão de Pessoas, matrícula SIAPE n° 1461892, para responder cumulativamente pela
Direção Geral, código CD - 02, no período de 05 a 06/11/2020, por motivo de afastamento
do titular.

WADY LIMA CASTRO JÚNIOR

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO MATO GROSSO DO SUL

PORTARIAS DE 5 DE NOVEMBRO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO DO SUL (IFMS), no uso de suas atribuições legais, considerando o Decreto
de 25 de novembro de 2019, publicado no Diário Oficial da União de 26 de novembro de
2019, seção 2, pág. 01; considerando a Portaria/MEC n° 1.373, de 18 de julho de 2019,
publicada no Diário Oficial da União, de 19 de julho de 2019, resolve:

Nº 1.191 - Art. 1° Revogar a Portaria - Reitoria 826/2020 - PORTA/RT-GABIN/RT/IFMS, de
16 de julho de 2020.

Art. 2º Desligar a servidora TALITA GUIMARÃES DE OLIVEIRA FERREIRA, SIAPE
3145035, ocupante do cargo efetivo de Administradora, da função de Coordenadora de
Gestão do Conhecimento da Pró-Reitoria de Desenvolvimento Institucional do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul, código FG-2.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.196 - Art. 1° Revogar a Portaria - Reitoria 790/2020 - PORTA/RT-GABIN/RT/IFMS, de
06 de julho de 2020.

Art. 2º Desligar o servidor FLÁVIO RENATO MATSUBARA, SIAPE 1810333,
ocupante do cargo efetivo de Administrador, da função de Secretário do Gabinete da
Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul,
código FG-1.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.197 - Art. 1° Designar o servidor FLÁVIO RENATO MATSUBARA, SIAPE 1810333,
ocupante do cargo efetivo de Administrador, para responder pela função de Coordenador
de Gestão do Conhecimento da Pró-Reitoria de Desenvolvimento Institucional do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul, código FG-2.

Art. 2° Atribuir-lhe a responsabilidade pelos encargos patrimoniais inerentes à
função.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.198 - Art. 1° Designar a servidora TALITA GUIMARÃES DE OLIVEIRA FERREIRA, SIAPE
3145035, ocupante do cargo efetivo de Administradora, para responder pela função de
Secretária do Gabinete da Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Mato Grosso do Sul, código FG-1.
Art. 2° Atribuir-lhe a responsabilidade pelos encargos patrimoniais inerentes à função.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELAINE BORGES MONTEIRO CASSIANO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARÁ

PORTARIAS DE 5 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho de 2019, publicado no
D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais com
fulcro nos Arts. 143, 148 e 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nº 1.372 - Art. 1º Designar DANIELLY DA SILVA LOPES, Psicóloga, SIAPE 2181504; RÔMULO
CALADO MOURA, Assistente em Administração, SIAPE 2361481 e GRICIRLENE GOMES DE
ARAÚJO, Auxiliar em Administração, SIAPE 1852594 para, sob a presidência da primeira,
constituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar visando dar continuidade à
apuração de eventuais responsabilidades administrativas constantes do Processo nº
23051.027511/2018-14, bem como proceder ao exame dos atos e fatos conexos que
emergirem no curso dos trabalhos.

Art. 2º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos
da comissão.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho de 2019, publicado no
D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais, com
fulcro nos arts. 143, 148 e 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nº 1.373 - Art. 1º Designar RÔMULO CALADO MOURA, Assistente em Administração, SIAPE
nº 2361481; GRICIRLENE GOMES DE ARAUJO, Auxiliar em Administração, SIAPE nº 1852594
e DANIELLY DA SILVA LOPES, Psicóloga, SIAPE nº 2181504, para, sob a presidência do
primeiro, constituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar visando dar
continuidade à apuração de eventuais responsabilidades administrativas constantes do
Processo nº 23051.000054/2016-41, bem como proceder ao exame dos atos e fatos
conexos que emergirem no curso dos trabalhos.

Art. 2º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos
da referida comissão.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho de 2019, publicado no
D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.018117/2020-68, resolve:

Nº 1.375 - Art. 1º EXONERAR a pedido, a partir de 30 de outubro de 2020, a servidora
CAMILA CAUMO, matrícula SIAPE 2364479, do cargo de Técnico de Laboratório-Área do
Quadro de Pessoal Permanente deste Instituto, lotada no Campus Itaituba, de acordo com
o disposto no Artigo 34 da Lei 8.112/90.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho de 2019, publicado no
D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.018763/2020-86, resolve:

Nº 1.377 - Art. 1º Nomear JÉSSICA DOS SANTOS LEITE GONELLA, CPF 407.382.128-81, para
o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área ADMINISTR AÇ ÃO,
Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Avançado Vigia,
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação
exclusiva, habilitada em 3º lugar no Campus Altamira, no Concurso Público Edital nº
17/2019, publicado no DOU de 10 de maio de 2019, homologado através do Edital nº
17/2019, publicado no DOU de 23 de agosto de 2019, com o código de vaga nº
0210537.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.378 - Art. 1º Nomear OSVALDO SOARES QUEIROZ JUNIOR, CPF 010.466.772-92, para
o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área HISTÓRIA, Classe "D I",
nível "1", para ocupar a vaga no Campus Marabá Industrial, regime de 40 (quarenta) horas
semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitado em 1º lugar
no Concurso Público Edital nº 22/2019, publicado no DOU de 31 de maio de 2019,
homologado através do Edital nº 22/2019, publicado no DOU de 03 de dezembro de 2019,
com o código de vaga nº 0210605.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.379 - Art. 1º Nomear PABLO NUNES PEREIRA, CPF 015.497.302-58, para o cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área HISTÓRIA, Classe "D I", nível "1",
para ocupar a vaga no Campus Tucuruí, regime de 40 (quarenta) horas semanais de
trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitado em 2º lugar no Concurso
Público Edital nº 22/2019, publicado no DOU de 31 de maio de 2019, homologado através
do Edital nº 22/2019, publicado no DOU de 03 de dezembro de 2019, com o código de
vaga nº 0210488.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.380 - Art. 1º Nomear JAYZA MONTEIRO ALMEIDA, CPF 130.427.387-36, para o cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área HISTÓRIA, Classe "D I", nível
"1", para ocupar a vaga no Campus Altamira, regime de 40 (quarenta) horas semanais de
trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitada em 3º lugar, aprovada
nas vagas reservadas para candidatos negros, segundo artigo 16, § 1º do Decreto nº
6.944/2009, no Concurso Público Edital nº 22/2019, publicado no DOU de 31 de maio de
2019, homologado através do Edital nº 22/2019, publicado no DOU de 03 de dezembro de
2019, com o código de vaga nº 0949496.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.381 - Art. 1º Nomear IZA LUCIENE MENDES REGIS, CPF 724.219.593-49, para o cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área HISTÓRIA, Classe "D I", nível
"1", para ocupar a vaga no Campus Óbidos, regime de 40 (quarenta) horas semanais de
trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitada em 4º lugar no Concurso
Público Edital nº 22/2019, publicado no DOU de 31 de maio de 2019, homologado através
do Edital nº 22/2019, publicado no DOU de 03 de dezembro de 2019, com o código de
vaga nº 0303286.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.382 - Art. 1º Nomear NELES MAIA DA SILVA, CPF 007.743.022-08, para o cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área HISTÓRIA, Classe "D I", nível "1",
para ocupar a vaga no Campus Altamira, regime de 40 (quarenta) horas semanais de
trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitada em 5º lugar no Concurso
Público Edital nº 22/2019, publicado no DOU de 31 de maio de 2019, homologado através
do Edital nº 22/2019, publicado no DOU de 03 de dezembro de 2019, com o código de
vaga nº 0941211.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.383 - Art. 1º Nomear FRANCISCA NARA DA CONCEIÇÃO MOREIRA, CPF 000.287.342-
70, para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área ENGENHARIA
SANITÁRIA, Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus Conceição do Araguaia,
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação
exclusiva, habilitada em 3º lugar no Concurso Público Edital nº 22/2019, publicado no DOU
de 31 de maio de 2019, homologado através do Edital nº 22/2019, publicado no DOU de
03 de dezembro de 2019, com o código de vaga nº 0837513.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
heden.franco
Realce

heden.franco
Realce



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020110600020

20

Nº 212, sexta-feira, 6 de novembro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.384 - Art. 1º Nomear GIOVANA CRISTINA DUTRA DE CAMPOS, CPF 000.805.570-07,
para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área LETRAS -
HABILITAÇÃO EM PORTUGUÊS E LIBRAS, Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga no
Campus Óbidos, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral,
com dedicação exclusiva, habilitada em 4º lugar no Concurso Público Edital nº 22/2019,
publicado no DOU de 31 de maio de 2019, homologado através do Edital nº 22/2019,
publicado no DOU de 03 de dezembro de 2019, com o código de vaga nº 0202643.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.385 - Art. 1º Nomear YAN DE ARAÚJO GONÇALVES, CPF 029.316.432-03, para o cargo
de PEDAGOGO, Classe "E I", nível "1", para ocupar vaga no Campus Óbidos, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 2º lugar no Concurso Público Edital
nº 14/2018, publicado no DOU de 21/12/2018, homologado através do Edital nº 14/2018,
publicado no DOU de 20/05/2019, com o código de vaga nº 0983639.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA
CAMPUS CASTANHAL

PORTARIA Nº 234, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CASTANHAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado pela Portaria nº 1.748/20 1 9 / G A B,
de 01/08/2019, publicada no D.O.U. de 02/08/2019, no uso de suas atribuições legais e
competências que lhe estabelece a Portaria n° 215/2020/GAB, de 19/02/2020,
considerando o que consta no Processo Administrativo nº 23051.018272/2020- 54,
resolve:

Art.1º- DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para comporem a FUNÇÃO
DE PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO, deste Campus Castanhal do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Pará - IFPA:

PREGOEIRO(S) Artur César Valois Lobo de Castro, Matrícula SIAPE 3144779;
Elisângela Maria de Brito Pereira, Matrícula SIAPE 1671853; Luzia dos Santos Alves,
Matrícula SIAPE 1645181; Maria do Socorro Miranda Silva, Matrícula SIAPE 1637098.

EQUIPE DE APOIO: Artur César Valois Lobo de Castro, Matrícula SIAPE 3144779;
Elisângela Maria de Brito Pereira, Matrícula SIAPE 1671853; Luzia dos Santos Alves,
Matrícula SIAPE 1645181; Maria do Socorro Miranda Silva, Matrícula SIAPE 1637098; Paulo
Sergio Simões Trindade, Matrícula SIAPE 1106993.

ADEBARO ALVES DOS REIS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
P E R N A M B U CO

PORTARIAS DE 4 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de 13 de
abril de 2020, seção 2, página 1, Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de
29 de dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando
o Ofício nº 367/2020-GR/IFPE com despachos exarados, resolve:

Nº 1.135 - Exonerar a servidora DAYANNE ROUSEI DE OLIVEIRA AMARAL, matrícula SIAPE
nº 1861099, CPF nº 039.596.814-37, Técnica em Laboratório, do cargo de Pró-Reitora na
Pró-Reitoria de Administração desta Instituição Federal de Educação, código CD-02, a
contar de 03/11/2020.

Nº 1.136 - Nomear o servidor ROZENDO AMARO DE FRANCA NETO, matrícula SIAPE nº
1902228, CPF nº 084.005.224-35, Assistente em Administração, para exercer o cargo de
Pró-Reitor na Pró-Reitoria de Administração desta Instituição Federal de Educação, código
CD-02, a contar de 03/11/2020.

JOSÉ CARLOS DE SÁ JUNIOR

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIA Nº 187, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS CEARÁ-MIRIM DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de
suas atribuições, delegadas por meio da Portaria nº 678/2020-RE/IFRN, de 23 de abril de
2020, publicada no Diário Oficial da União de 24 de abril de 2020, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23516.000916.2020-15, de 3 de
novembro de 2020, resolve:

RETIFICAR a Portaria nº 186/2020 - DG/CM/RE/IFRN, de 4 de novembro de
2020, que dispensou do cargo de confiança de Coordenador de Materiais e Patrimônios, a
servidora Ana Carla Geminiano Goncalves, Matrícula Siape nº. 1036383, de forma que onde
se lê: "DISPENSAR, com efeitos a partir de 29 de outubro de 2020, a servidora Ana Carla
Geminiano Goncalves, Matrícula Siape nº. 1036383, do cargo de confiança de Coordenador
de Materiais e Patrimônios (FG.1)... "

Leia-se: "DISPENSAR, com efeitos a partir de 29 de outubro de 2020, a
servidora Ana Carla Geminiano Goncalves, Matrícula Siape nº. 1036383, do cargo de
confiança de Coordenador de Materiais e Patrimônios (FG.2)... "

ALAN PAULO OLIVEIRA DA SILVA
CAMPUS PARNAMIRIM

PORTARIAS DE 3 DE NOVEMBRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de
suas atribuições delegadas através da Portaria nº 678/2020-Reitoria/IFRN, de 23 de abril de
2020, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de abril de 2020, e CONSIDERANDO o que
consta no Processo nº. 23424.001639.2020-89, de 29 de outubro de 2020, resolve:

Nº 312 - I - Dispensar a servidora abaixo nominada, pertencente ao Quadro Permanente
deste Instituto Federal, do respectivo cargo de confiança, designada através da PORTARIA
Nº 1179/2019 - RE/IFRN, de 13 de agosto de 2019, integrante da Estrutura Administrativa
deste Instituto Federal do Campus Parnamirim, conforme especificado a seguir:

. Servidor Cargo de Confiança

. Matrícula Siape Nome Código Denominação Cadeia Hierárquica

. 1833410 Eliane Cristina Martins de Moura Pimentel FG - 0 2 Secretária Acadêmica Diretoria Acadêmica

II - Determinar que sejam assinados os Termos de Responsabilidade da carga
patrimonial do cargo de confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco dias úteis.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 313 - I - Designar a servidora abaixo nominada, pertencente ao Quadro Permanente
deste Instituto Federal, para exercer o respectivo cargo de confiança, integrante da
Estrutura Administrativa deste Instituto Federal do Campus Parnamirim, conforme
especificado a seguir:

. Servidor Cargo de Confiança

. Matrícula Siape Nome Código Denominação Cadeia Hierárquica

. 1672969 Jucimara da Silva Simão FG . 0 2 Secretária Acadêmica Diretoria Acadêmica

II - Determinar que sejam assinados os Termos de Responsabilidade da carga
patrimonial do cargo de confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco dias úteis.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO VITOR SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO SUL

CAMPUS ROLANTE
PORTARIAS DE 5 DE NOVEMBRO DE 2020

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Portaria Nº 159, de 17/02/2020, publicada no DOU, de 27/02/2020, resolve:

Nº 160 - EXONERAR, a pedido, a servidora ADRIANA DE OLIVEIRA, Assistente em
Administração, Matrícula SIAPE nº 2318612, da função de Diretora de Administração do
Campus Rolante, código CD-0004;

Nº 161 - DISPENSAR o servidor MARCELO LAUER MOTA, Técnico em Agropecuária,
Matrícula SIAPE nº 1724423, da função de Coordenador de Licitações e Contratos do
Campus Rolante, código FG-0001;

Nº 162 - NOMEAR o servidor MARCELO LAUER MOTA, Técnico em Agropecuária, Matrícula
SIAPE nº 1724423, para exercer a função de Diretor de Administração do Campus Rolante,
código CD-0004;

Nº 163 - DESIGNAR a servidora ADRIANA DE OLIVEIRA, Assistente em Administração,
Matrícula SIAPE nº 2318612, para exercer a função de Coordenadora de Licitações e
Contratos do Campus Rolante, código FG-0001;

Nº 164 - DISPENSAR o servidor MARCELO LAUER MOTA, Técnico em Agropecuária,
Matrícula SIAPE nº 1724423, do encargo de Gestor Financeiro do Campus Rolante;

Nº 165 - DESIGNAR a servidora ADRIANA DE OLIVEIRA, Assistente em Administração, Matrícula
SIAPE nº 2318612, para exercer o encargo de Gestora Financeira do Campus Rolante.

CLÁUDIA DIAS ZETTERMANN

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RORAIMA

PORTARIA 1.058 GAB/REITORIA/IFRR, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2020

A REITORA PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela
PORTARIA Nº 850/2020/MEC, de 20 de Outubro de 2020, publicada no Diário Oficial da
União de 21 de outubro de 2020, Seção 2, resolve:

Art. 1.º Dispensar a servidora LARISSE LIVRAMENTO DOS SANTOS,ocupante do
cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula no SIAPE n.º 1106382, da função de
Coordenadora Pedagógica, FG-01, subordinada ao Departamento de Ensino do Campus
Amajari.

Art. 2.º Designar a servidora MARIA APARECIDA XAVIER SILVA,,ocupante do
cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula no SIAPE n.º 2792841, para exercer
a função de Coordenadora Pedagógica, FG-01, subordinada ao Departamento de Ensino do
Campus Amajari.

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências
cabíveis à aplicação da presente portaria.

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO

PORTARIA 1.069/2020 GAB/REITORIA/IFRR, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial
de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016,
Seção 2, resolve:

Art. 1.º Retificar a Portaria n.º 1058/2020 - GAB/IFRR, de 03/11/2020, que trata
da dispensa e designação de servidores, conforme abaixo:

Onde se lê:
Art. 1.º Dispensar a servidora LARISSE LIVRAMENTO DOS SANTOS, ocupante do

cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula no SIAPE n.º 1106382, da função de
Coordenadora Pedagógica, FG-01, subordinada ao Departamento de Ensino do Campus
Amajari.

Leia-se:
Art. 1.º Dispensar a servidora LARISSE LIVRAMENTO DOS SANTOS, ocupante do

cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula no SIAPE n.º 1106382, da função de
Coordenadora Pedagógica, FG-01, subordinada ao Departamento de Ensino do Campus
Amajari, a partir de 2 de novembro de 2020.

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências
cabíveis à aplicação da presente portaria.

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE SANTA CATARINA

PORTARIAS DE 5 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 3.558 - Designar a servidora TAIS LEITE RAMOS, matrícula SIAPE nº 1789679, para a
função de Coordenadora de Materiais Didáticos do Centro de Referência em Formação e
Educação a Distância/ CERFEAD - FG1.

Nº 3.559 - Dispensar, a partir de 27/10/2020, o servidor JOÃO GOULART JUNIOR, matrícula
SIAPE nº 277881, da função de Coordenador de Infraestrutura do Departamento
Acadêmico de Eletrônica (DAELN) do Câmpus Florianópolis - FG4.

Nº 3.560 - Exonerar o servidor JAMES SILVEIRA, matrícula SIAPE nº 1031617, do cargo de
Chefe do Departamento Acadêmico de Eletrotécnica do Câmpus Florianópolis - CD4.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
heden.franco
Realce


